平成 25年度奈良県社員・シャイン職場づくり推進会議 議事録

１．開催日時 平成 26年 2月 12日（水）

２．開催場所 奈良県北分庁舎 ３C会議室

３．出席者

【委員】伊藤 忠通  委員

       新谷 絹代  委員

       大西 秀樹  委員

        阪田 聖司  委員

       佐古 美希  委員

       立平 三千美 委員

       梅本 和幸  委員

       辻  良彰  委員

       古田 ミキ  委員

       村上 正博  委員

【事務局】産業・雇用振興部 雇用労政課

４．議事

 ◆事務局より以下について説明がありました。

 （１）委員長の選任について

 （２）事業の実施状況について

 （３）表彰企業の選考について

 （４）その他（取組内容の項目の追加について）

 ◆審議の中で以下のような意見がありました。

 ・育児休業中は社会保険料が免除されるなど事業者側にも負担はないため、育児休業の

取得を認めるものの、復帰しにくいあるいはできない事業所もあるので、育児休業の

実績を確認する際には、復帰して仕事を継続されているかを確認する必要がある。

 ・テレワーク推進部門賞については 2 年連続該当なしということで、来年度以降も該当

なしとなれば部門賞を設けておく必要があるのかということにもなる。

 ・テレワークの推進については国の施策にもなっているが、まだまだ導入している企業

は少ない。表彰することも意味はあるが、県でひな形のようなものを作成し導入を支

援することも必要ではないか。

・若年者雇用推進部門については、事業拡大のために人員増が必要で多数の新卒を採用

することも若年者雇用に貢献していると言えるが、例え少数でも毎年着実に新卒や若

年者の採用を行っている場合でも、若年者雇用を推進していると認められるのではな

いか。

・インターンシップと中学生の職場体験の違いを確認し、若年者雇用の推進について正

しく評価する必要がある。

５．議決内容

 ○伊藤委員を委員長に選任する。

○平成 24年度表彰企業について、

総合賞：企業番号２０ 奈良中央信用金庫

仕事と家庭の両立推進部門：企業番号１ 大和リース株式会社奈良支店

テレワーク推進部門：該当なし

若年者雇用推進部門：企業番号５ 医療法人鴻池会   を選考企業とする。

○新たな取組内容の項目として、

「雇用の継続、創出を推進している」の分野に、

「がんなどの長期治療が必要な疾病を抱える労働者の就労継続を支援している」

を追加する。

                                   以上